
2014학년도

전주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2014.04.14)

(1차추경예산)

전주고등학교



전주고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2014-04-14 예산액 4,579,431,000

제2014학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입ㆍ세출 각각 4,093,246,000원" 을 "세입ㆍ세출 각각 4,579,431,000원" 으로 한다.

발행일 :2014-09-241



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 954,249 690,207 264,042

1.교육비특별회계이전수입 826,049 672,207 153,842

1.교육비특별회계전입금수입 826,049 672,207 153,842

1.학교회계전입금 826,049 672,207 153,842

1.학교운영비전입금 672,207 672,207 0

2.목적사업비전입금 153,842 0 153,842노후급식기구교체비 : 2,392,000원 × 1교 = 2,392,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)급식종사원인건비 : 6,283,000원 × 1

교 =
6,283,000

(성립전)급식종사원인건비 : (6,733,000원 × 1

교) - 6,283,000원 =
450,000

(성립전)급식종사원인건비 : 20,713,000원 × 1

교 =
20,713,000

(성립전)급식종사원인건비 : (28,747,000원 × 

1교) - 20,713,000원 =
8,034,000

(성립전)급식종사원인건비 : 2,370,000원 × 1

교 =
2,370,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 17,080,000

원 × 1교 =
17,080,000

(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 1,955,000원

 × 1교 =
1,955,000

(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : (2,115,000

원 × 1교) - 1,955,000원 =
160,000

(성립전)원어민보조교사(중국어)운영 : 

2,743,000원 × 1교 =
2,743,000

(성립전)학교여건개선사업 : 14,750,000원 × 1

교 =
14,750,000

(성립전)배움터자원봉사자운영 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

교과교실제운영 : 51,565,000원 × 1교 = 51,565,000

특수교육대상자통학비지원 : 5,387,000원 × 1

교 =
5,387,000

특수교육대상자치료지원비 : 4,800,000원 × 1

교 =
4,800,000

특수학급방과후학교지원 : 8,760,000원 × 1교 

=
8,760,000

2.기타이전수입 128,200 18,000 110,200

1.학교회계간이전수입 110,200 0 110,200

1.학교발전기금전입금 109,400 0 109,400

1.학교발전기금전입금 109,400 0 109,400농구부활동지원 : 3,600,000원 × 1교 = 3,600,000

야구부활동지원 : 100,000,000원 × 1교 = 100,000,000

농구부활동지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000
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야구부활동지원 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

2.다른학교회계전입금 800 0 800

1.다른학교회계전입금 800 0 800교육실습생실습비 : 800,000원×1식= 800,000

2.민간이전수입 18,000 18,000 0

1.기타지원금 18,000 18,000 0

1.기타지원금 18,000 18,000 0

2.자체수입 3,443,4523,308,039 135,413

1.학부모부담수입 3,398,9423,275,539 123,403

1.등록금 284,749 284,749 0

1.학교운영지원비 284,749 284,749 0

1.학교운영지원비 284,749 284,749 0

2.수익자부담수입 3,114,1932,990,790 123,403

1.급식비 1,699,1851,696,698 2,487

1.급식비 1,699,1851,696,698 2,487전년도급식이월금 : 2,487,000원×1회= 2,487,000

2.방과후학교활동비 748,188 742,732 5,456

1.방과후학교활동비 748,188 742,732 5,456농구부훈련강사비 : -100,000원×15명×11월= -16,500,000

야구부훈련강사비 : -2,036,500원×30명= -61,095,000

전년도보충학습이월금 : 5,456,000원×1회= 5,456,000

야구부훈련강사비 : 2,036,500원×30명= 61,095,000

농구부훈련강사비 : 100,000원×15명×11월= 16,500,000

3.현장체험학습비 205,370 205,370 0

1.현장체험학습비 205,370 205,370 0

4.졸업앨범대금 18,800 18,800 0

1.졸업앨범대금 18,800 18,800 0

5.교과서대금 129,190 129,190 0

1.교과서대금 129,190 129,190 0

6.기숙사비 271,940 156,480 115,460

1.기숙사비 271,940 156,480 115,460기숙사운영비 : 70,000원×163명×10월= 114,100,000
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전년도기숙사비이월금 : 80,000원×17명= 1,360,000

7.기타수익자부담수입 41,520 41,520 0

1.기타수익자부담수입 41,520 41,520 0

2.행정활동수입 44,510 32,500 12,010

1.사용료및수수료 40,110 28,100 12,010

1.사용료및수수료 40,110 28,100 12,010

1.사용료 40,110 28,100 12,010매점임대료 : 12,010,000원×1년= 12,010,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 181,730 95,000 86,730

1.전년도이월금 181,730 95,000 86,730

1.순세계잉여금 181,730 95,000 86,730

1.순세계잉여금 181,730 95,000 86,730

1.순세계잉여금 181,730 95,000 86,730전년도이월금 : 86,730,000원×1회= 86,730,000

세입합계 4,579,4314,093,246 486,185
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1.인적자원 운용 120,430 117,310 3,120

1.교직원기타보수 71,880 71,160 720

1.학교운영지원비수당 71,880 71,160 720

1.교원 62,280 62,280 0

1.학교운영지원비수당 62,280 62,280 0  

2.행정직 9,600 8,880 720

1.학교운영지원비수당 9,600 8,880 720
관리수당(관리운영직)  10,000원×6명×12

월=
720,000

2.교직원 복지 및 역량강화 48,550 46,150 2,400

1.교직원복지 45,150 45,150 0

1.교직원포상 20,000 20,000 0

1.교직원복지비 20,000 20,000 0  

2.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0  

3.교직원문화탐방 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0  

4.퇴임식행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

5.청소년선진학교시찰 5,000 5,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교직원퇴임식(일반직) 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

7.동호회지원(일반직) 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0  

8.교직원문화탐방(일반직) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교직원연수 1,000 1,000 0

1.정보화연수 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)수석교사제운영  400,000원×6월= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,254,5422,064,426 190,116

1.급식 관리 1,771,2171,718,488 52,729

1.학교급식운영 1,741,8511,718,488 23,363

1.우유대금 75,680 75,680 0

1.우유대금 75,680 75,680 0  

2.조리사인건비 29,437 29,337 100

1.학교직원인건비 27,004 26,904 100위험근무수당  50,000원×1명×2월= 100,000

2.기타직법정부담금 2,433 2,433 0  

3.조리원인건비 336,436 335,336 1,100

1.학교직원인건비 308,638 307,538 1,100위험근무수당  50,000원×11명×2월= 1,100,000

2.기타직법정부담금 27,798 27,798 0  

4.조리사및조리원대체인건비 3,368 3,368 0

1.기간제근로자인건비 3,368 3,368 0  

5.급식식품비 1,088,8581,118,471 -29,613

1.급식용식재료비 1,088,8581,118,471 -29,613식품비  -2,270원×39명×1.5식×223일= -29,613,000

6.급식운영비 179,709 151,296 28,413

1.일반수용비 54,700 54,700 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.전기요금 21,480 9,480 12,000전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

4.상하수도료 46,800 34,800 12,000상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

5.연료비 48,813 44,400 4,413도시가스요금  367,700원×12월= 4,413,000

6.기타공공요금 1,026 1,026 0  

7.여비 2,390 2,390 0  

7.급식기구확충비 19,879 5,000 14,879
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1.비품구입비 19,879 5,000 14,879급식용기구확충비  2,500,000원×4종= 10,000,000

노후급식기구교체(목적)  1,196,000원×2

종=
2,392,000

급식용기구확충비(이월)  2,487,000원×1

종=
2,487,000

8.영양실무사인건비 8,484 0 8,484

1.학교직원인건비 7,761 0 7,761(성립전)본봉  1,218,500원×6개월= 7,311,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

2.기간제법정부담금 723 0 723(성립전)국민연금  329,000원×1학기= 329,000

(성립전)건강보험  212,000원×1학기= 212,000

(성립전)노인장기요양보험료  14,000원×1

학기=
14,000

(성립전)고용보험  95,000원×1학기= 95,000

(성립전)산재보험  73,000원×1학기= 73,000

2.급식종사원인건비 29,366 0 29,366

1.조리원인건비 29,366 0 29,366

1.학교직원인건비 29,366 0 29,366(성립전)교통보조비  720,000원×3월= 2,160,000

(성립전)가족수당  650,000원×3월= 1,950,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000원×1

월=
373,000

(성립전)위험근무수당  600,000원×3월= 1,800,000

(성립전)장기근무가산금  790,000원×3월= 2,370,000

(성립전)연봉액  1,883,000원×11명×1분

기=
20,713,000

2.기숙사 관리 271,940 156,480 115,460

1.기숙사운영 271,940 156,480 115,460

1.인건비 27,536 27,536 0

1.기간제근로자인건비 26,252 26,252 0  

2.기간제법정부담금 1,284 1,284 0  

2.교원 32,400 32,400 0

1.운영수당 32,400 32,400 0  
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3.학생복지 90,650 1,000 89,650

1.학생복지비 90,650 1,000 89,650학생간식비  2,200원×163명×25일×10월= 89,650,000

4.기숙사운영비 93,344 92,344 1,000

1.일반수용비 14,280 14,280 0  

2.전기요금 7,200 7,200 0  

3.상하수도료 9,000 9,000 0  

4.연료비 60,000 60,000 0  

5.기타공공요금 864 864 0  

6.교육운영비 1,000 0 1,000안내판넬제작  110,000원×1회= 110,000

자료정리철(이월)  5,000원×178개= 890,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.행사비 2,470 2,000 470

1.교육운영비 2,470 2,000 470고득점기원행사(이월)  470,000원×1식= 470,000

6.운영위원회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.청소용역비 24,340 0 24,340

1.일반수용비 24,340 0 24,340청소원인건비  1,217,000원×2명×10월= 24,340,000

3.보건 관리 42,748 39,898 2,850

1.학생건강관리 14,372 14,372 0

1.학생건강검사 14,372 14,372 0

1.운영수당 420 420 0  

2.학생복지비 13,952 13,952 0  

2.학생안전관리 8,626 8,626 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교안전공제회비 8,126 8,126 0

1.학생복지비 8,126 8,126 0  

3.정서행동선별검사 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.학교환경위생관리 11,900 11,900 0

1.먹는물관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.보건실운영 7,850 5,000 2,850

1.보건실일반운영 4,550 1,700 2,850

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.비품구입비 3,650 800 2,850
자동제세동기(심폐소생기)  2,850,000원

×1조=
2,850,000

2.약품구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0  

4.교육격차 해소 18,947 0 18,947

1.특수교육대상자지원 18,947 0 18,947

1.특수교육대상자치료비지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
특수교육대상자치료비지원  4,800,000원

×1식=
4,800,000

2.특수교육대상자방과후학교지원 8,760 0 8,760

1.학생복지비 8,760 0 8,760
특수교육대상자방과후지원  8,760,000원

×1식=
8,760,000

3.특수교육대상자통학비지원 5,387 0 5,387

1.학생복지비 5,387 0 5,387
특수교육대상자통학비지원(학생지원)  

5,387,000원×1식=
5,387,000

5.기타 학생복리 서비스 149,690 149,560 130

1.졸업앨범제작 18,800 18,800 0

1.졸업앨범제작 18,800 18,800 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0  
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2.학생교과서구입 129,190 129,190 0

1.학생교과서구입 129,190 129,190 0

1.교육운영비 129,190 129,190 0  

3.기타학생복지 1,700 1,570 130

1.학생증제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.흉장제작 500 370 130

1.교육운영비 500 370 130흉장제작  1,000원×65명×2개= 130,000

3.기본적 교육활동 441,413 367,280 74,133

1.교과 활동 192,103 120,070 72,033

1.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 2,600 2,600 0  

2.국어교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.수학교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.윤리교과활동 1,360 1,360 0

1.통일안보 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.경로효친행사 940 940 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 890 890 0  

5.사회(역사,도덕)교과활동 2,778 2,778 0
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1.교과운영 2,778 2,778 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.과학(실과,기술,가정)교과활동 40,090 25,980 14,110

1.교과운영 11,980 11,980 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학습준비물 5,400 5,400 0  

3.비품구입비 4,680 4,680 0  

2.과학실현대화 18,110 14,000 4,110

1.시설비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 14,110 10,000 4,110복사기(흑백,양면,A3)  2,970,000원×1대= 2,970,000

컴퓨터(모니터포함)  1,140,000원×1조= 1,140,000

3.과학중점학교운영 10,000 0 10,000

1.학습준비물 10,000 0 10,000실험기구및재료비  1,000,000원×10회= 10,000,000

7.예술(음악,미술)교과활동 5,736 5,736 0

1.미술교과운영 3,186 3,186 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 2,886 2,886 0  

2.음악교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

8.외국어(영어,제2외국어)교과활동 7,443 4,700 2,743

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.원어민보조교사운영비(중국어) 2,743 0 2,743

1.기간제근로자인건비 2,517 0 2,517(성립전)생활보조금  339,000원×3개월= 1,017,000

(성립전)임차료  400,000원×3개월= 1,200,000

(성립전)정착금  300,000원×1개월= 300,000

2.기간제법정부담금 226 0 226(성립전)국민연금  339,000원×9%×3개월= 92,000
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(성립전)건강보험  339,000원×5.8%×3개

월=
59,000

(성립전)노인장기요양보험  66,000원×1분

기=
66,000

(성립전)산재보험  339,000원×0.86%×3개

월=
9,000

9.학력신장 58,900 57,400 1,500

1.기타사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학력신장워크숍 5,200 4,700 500

1.여비 5,200 4,700 500학력신장워크숍(3학년)  500,000원×1회= 500,000

3.시찰및정보수집비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도 30,600 29,600 1,000

1.운영수당 27,600 27,600 0  

2.학습준비물 3,000 2,000 1,0003학년 자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.보충과정운영 20,500 20,500 0

1.운영수당 20,500 20,500 0  

10.한문교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.특수교육교과활동 6,061 3,946 2,115

1.교과운영 3,946 3,946 0

1.학교직원인건비 1,076 1,076 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

3.학습준비물 520 520 0  

2.특수기간제교사인건비 2,115 0 2,115

1.기간제근로자인건비 1,955 0 1,955(성립전)퇴직금  1,955,000원×1교= 1,955,000

2.기타직법정부담금 160 0 160(성립전)4대보험 정산금  160,000원×1교= 160,000

12.기본교수학습활동지원 8,920 8,920 0

1.시간강사인건비 3,920 3,920 0
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1.계약직교원인건비 3,920 3,920 0  

2.보결(대상)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교사용교과서(지도서) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.교과교실제운영(목적사업) 51,565 0 51,565

1.교과교실제운영 51,565 0 51,565

1.계약직교원인건비 41,232 0 41,232
시간제근무기간제교사인건비  4,683,100원

×8개월=
37,465,000

퇴직금  72,733원×30×630일/365일= 3,767,000

2.교육운영비 4,449 0 4,449교과교실소모품구입  100,000원×5회= 500,000

교재및학습자료구입  200,000원×10교과= 2,000,000

학생교내행사(경시대회,동아리,포트폴리오

 등)  500,000원×2회=
1,000,000

교과관련도서및교재교구  474,500원×2회= 949,000

3.기타직법정부담금 4,684 0 4,684
4대보험기관부담금  4,683,100원×10%×10

개월=
4,684,000

4.일반업무추진비 1,200 0 1,200교과교실협의회비  20,000원×30명×2회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 249,310 247,210 2,100

1.현장체험학습활동 205,370 205,370 0

1.수학여행 163,300 163,300 0

1.교육운영비 163,300 163,300 0  

2.학생수련활동 25,970 25,970 0

1.교육운영비 25,970 25,970 0  

3.신입생적응교육경비 16,100 16,100 0

1.교육운영비 16,100 16,100 0  

2.동아리활동 18,420 18,420 0

1.교지제작활동 12,220 12,220 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학생복지비 6,220 6,220 0  

2.동아리활동 5,400 5,400 0
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1.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.자율활동 25,520 23,420 2,100

1.과학경연대회 2,570 2,570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.창체수업운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 3,440 3,440 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.축제행사 5,970 5,870 100

1.학생복지비 5,970 5,870 100기타상품권  5,000원×20명= 100,000

5.학생회활동지원 7,940 5,940 2,000

1.학생복지비 7,940 5,940 2,000간부수련회차량비  1,000,000원×2대= 2,000,000

4.선택적 교육활동 977,208 842,608 134,600

1.방과후학교 운영 758,403 658,852 99,551

1.방과후학교운영 758,403 658,852 99,551

1.1학년선택형심화학습 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.2학년선택형심화학습 7,700 7,700 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.3학년선택형심화학습 15,400 15,400 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  
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4.수준별보충학습 635,708 630,252 5,456

1.운영수당 573,480 573,480 0  

2.전기요금 34,800 31,200 3,600전기요금(이월)  300,000원×12월= 3,600,000

3.연료비 22,256 20,400 1,856가스요금(이월)  154,600원×12월= 1,856,000

4.교육운영비 5,172 5,172 0  

5.농구부훈련비 16,500 0 16,500

1.운영수당 16,500 0 16,500농구부훈련강사비  1,500,000원×11월= 16,500,000

6.야구부훈련비 61,095 0 61,095

1.운영수당 55,189 0 55,189월급여  2,201,540원×2명×11월= 48,434,000

연차수당  72,420원×2명×15일= 2,173,000

퇴직적립금  54,973,000원×1/12= 4,582,000

2.교육운영비 941 0 941예비비  941,000원×1회= 941,000

3.기간제법정부담금 4,965 0 4,965국민연금  50,970,000원×4.5%= 2,294,000

건강보험  49,980,000원×2.995%= 1,497,000

노인장기요양보험  1,497,000원×6.55%= 99,000

고용보험  50,700,000원×1.4%= 710,000

산재보험  52,100,000원×0.7%= 365,000

7.동창회야구부지원금 16,500 0 16,500

1.운영수당 16,500 0 16,500야구부감독수당  1,500,000원×1명×11월= 16,500,000

2.독서활동 13,796 13,640 156

1.독서활동운영 13,796 13,640 156

1.도서관운영 6,516 6,360 156

1.교육운영비 6,516 6,360 156간행물구독료  13,000원×12월= 156,000

2.도서구입 7,280 7,280 0

1.도서구입비 7,280 7,280 0  

3.교기육성 205,009 170,116 34,893

1.운동부운영 93,101 170,116 -77,015

1.농구부훈련비 1,500 18,000 -16,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,500 18,000 -16,500농구부훈련강사비  -1,500,000원×11월= -16,500,000

2.야구부운영 55,436 55,436 0

1.기타공공요금 636 636 0  

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 47,000 47,000 0  

3.농구부운영 12,800 12,800 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 10,800 10,800 0  

4.야구부훈련비 4,785 65,880 -61,095

1.기간제근로자인건비 4,366 59,555 -55,189월급여  -2,201,560원×2명×11월= -48,434,000

연차수당  -72,450원×2명×15일= -2,173,000

퇴직적립금  -54,990,000원×1/12= -4,582,000

2.교육운영비 0 941 -941예비비  -941,000원×1회= -941,000

3.기간제법정부담금 419 5,384 -4,965국민연금  -50,980,000원×4.5%= -2,294,000

건강보험  -49,990,000원×2.995%= -1,497,000

노인장기요양보험  -1,515,000원×6.55%= -99,000

고용보험  -50,750,000원×1.4%= -710,000

산재보험  -52,200,000원×0.7%= -365,000

5.동창회야구부지원금 1,500 18,000 -16,500

1.운영수당 1,500 18,000 -16,500
야구부감독수당  -1,500,000원×1명×11월

=
-16,500,000

6.학교운동부지도자 인건비 17,080 0 17,080

1.기간제근로자인건비 15,450 0 15,450(성립전)본봉  3,084,000원×4월= 12,336,000

(성립전)장기근무가산금  110,000원×4월= 440,000

(성립전)자녀학비보조수당  417,000원×2

분기=
834,000

(성립전)가족수당  140,000원×4월= 560,000

(성립전)교통보조비  120,000원×4월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.기간제법정부담금 1,630 0 1,630(성립전)국민연금  710,000원×1회= 710,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)건강보험  480,000원×1회= 480,000

(성립전)장기요양보험  40,000원×1회= 40,000

(성립전)고용보험  230,000원×1회= 230,000

(성립전)산재보험  170,000원×1회= 170,000

2.농구부활동지원 7,108 0 7,108

1.농구부활동지원(발전기금전입) 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
체전선발지원(훈련용품)  1,000,000원×1

식=
1,000,000

체전선발지원(대회출전)  3,600,000원×1

식=
3,600,000

2.농구부활동지원(발전기금이월) 2,508 0 2,508

1.일반수용비 1,741 0 1,741농구장난방용등유  174,100원×10회= 1,741,000

2.교육운영비 767 0 767전지훈련비  235,000원×1회= 235,000

유니폼및트레이닝복구입  532,000원×1회= 532,000

3.야구부활동지원 104,800 0 104,800

1.야구부활동지원(발전기금전입) 83,050 0 83,050

1.교육운영비 80,350 0 80,350대회출전비  1,000,000원×12회= 12,000,000

전국연습경기  800,000원×7회= 5,600,000

특.간식비(연중)  45,000원×30명×10회= 13,500,000

전지훈련비  40,000원×30명×20일= 24,000,000

용품비(공,배트,장갑)  2,110,000원×5회= 10,550,000

유니폼구입  150,000원×66벌= 9,900,000

주말리그특식비(대회,연습)  16,000원×30

명×10회=
4,800,000

2.학생복지비 2,700 0 2,700선수격려금  300,000원×9회= 2,700,000

2.야구부활동지원(발전기금인건비) 21,750 0 21,750

1.운영수당 21,650 0 21,650월급여  500,000원×3명×12월= 18,000,000

퇴직적립금  16,820원×30명×1,070/365= 1,480,000

연차수당  72,320원×2명×15일= 2,170,000

2.기간제법정부담금 100 0 1004대보험부담금  500,000원×2명×10%= 100,000

5.교육활동 지원 189,562 118,948 70,614
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1.교무업무 운영 38,416 36,416 2,000

1.교무학사운영 20,794 18,794 2,000

1.교무학사운영 12,094 12,094 0

1.교육운영비 12,094 12,094 0  

2.졸업식행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교육활동홍보 4,100 2,100 2,000

1.교육운영비 4,100 2,100 2,000신입생홍보대사  40,000원×50명= 2,000,000

4.6.25참전용사명패증정행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교육과정평가 17,622 17,622 0

1.교육과정평가 6,100 6,100 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.평가운영 3,644 3,644 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.수업혁신활동 6,678 6,678 0

1.운영수당 2,098 2,098 0  

2.여비 280 280 0  

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.사제동행프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 6,734 2,734 4,000

1.생활지도운영 6,734 2,734 4,000

1.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.운영수당 480 480 0  

2.여비 1,680 1,680 0  
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2.선도부운영 574 574 0

1.학생복지비 574 574 0  

3.배움터지킴이운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)운영수당  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.학습지원실 운영 60,598 60,598 0

1.방송실운영 6,800 6,800 0

1.방송실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.시설비 5,500 5,500 0  

2.학교상담실운영 4,250 4,250 0

1.상담실운영비 3,250 3,250 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.정보화실운영 49,548 49,548 0

1.학교정보화지원 49,548 49,548 0

1.일반수용비 7,868 7,868 0  

2.교육운영비 8,180 8,180 0  

3.비품구입비 33,500 33,500 0  

4.교육여건 개선 83,814 19,200 64,614

1.교육환경개선 83,814 19,200 64,614

1.소규모수선 31,614 13,200 18,414

1.일반수용비 15,614 7,200 8,414교실소규모수선  4,207,000원×2회= 8,414,000

2.시설비 16,000 6,000 10,000방송시설설비  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.사무집기교체 37,450 6,000 31,450

1.비품구입비 37,450 6,000 31,450사무집기구입  314,500원×10종×10회= 31,450,000

3.자기주도학습검사지 4,750 0 4,750
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전)자기주도학습검사지  4,750,000원

×1식=
4,750,000

4.급식소살균정화장치 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)급식소살균정화장치  10,000,000

원×1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 593,276 579,674 13,602

1.부서 기본 운영 116,792 112,192 4,600

1.부서기본운영 116,792 112,192 4,600

1.1학년실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.2학년실운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.3학년실운영 7,550 6,050 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500교재구입 및 인쇄  500,000원×3권= 1,500,000

2.운영수당 300 300 0  

3.기타공공요금 750 750 0  

4.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교무실운영 34,015 31,315 2,700

1.일반수용비 7,240 7,240 0  

2.여비 19,320 19,320 0  

3.교직원복지비 6,300 3,600 2,700특근매식비  30,000원×9명×10월= 2,700,000

4.일반업무추진비 1,155 1,155 0  

5.교장실운영 14,506 14,506 0

1.여비 2,640 2,640 0  

2.일반업무추진비 7,750 7,750 0  

3.직책급업무추진비 4,116 4,116 0  
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6.교육지원부실운영 2,950 2,950 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

7.환경부운영 9,890 9,890 0

1.일반수용비 8,290 8,290 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 600 600 0  

8.행정실운영 31,931 31,531 400

1.일반수용비 16,224 16,224 0  

2.운영수당 1,152 1,152 0  

3.여비 9,000 9,000 0  

4.교직원복지비 3,700 3,300 400작업복  100,000원×4명= 400,000

5.일반업무추진비 1,855 1,855 0  

2.시설 장비 유지 399,300 391,562 7,738

1.학교시설장비유지 399,300 391,562 7,738

1.공공요금및제세 148,310 172,310 -24,000

1.전기요금 72,000 84,000 -12,000전기요금  -1,000,000원×12월= -12,000,000

2.상하수도료 48,000 60,000 -12,000상하수도요금  -1,000,000원×12월= -12,000,000

3.기타공공요금 28,310 28,310 0  

2.연료비 41,788 46,200 -4,412

1.연료비 41,788 46,200 -4,412냉난방용도시가스  -367,700원×12월= -4,412,000

3.시설일반관리비 113,200 83,200 30,000

1.일반수용비 113,200 83,200 30,000시설소모품  700,000원×12월= 8,400,000

건물유지비  1,800,000원×12월= 21,600,000

4.화장실관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0  

5.시설관리용역 22,652 22,652 0

1.일반수용비 22,652 22,652 0  
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6.당직관리 42,400 36,400 6,000

1.일반수용비 42,000 36,000 6,000유인경비용역료  500,000원×12월= 6,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

7.청소원인건비 20,550 20,400 150

1.기간제근로자인건비 20,400 20,400 0  

2.기간제법정부담금 150 0 1504대보험 정산금  150,000원×1회= 150,000

3.일반행정 관리 74,254 73,790 464

1.일반행정사무관리 44,190 44,190 0

1.사무용품구입 30,150 30,150 0

1.일반수용비 30,150 30,150 0  

2.간행물구독 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.기타수수료 2,440 2,440 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

4.사무용기기관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.세탁비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 30,064 29,600 464

1.행정대체인력인건비 1,064 1,064 0

1.기간제근로자인건비 1,064 1,064 0  

2.사무실무사인건비 29,000 28,536 464

1.학교직원인건비 26,612 26,148 464본봉  24,100원×12월= 290,000

정근수당  24,100원×50%×2회= 25,000

관리수당  10,000원×12월= 120,000

명절휴가비  24,100원×60%×2회= 29,000
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2.기타직법정부담금 2,388 2,388 0  

4.학교운영 협력 2,930 2,130 800

1.학교운영위원회운영 2,130 2,130 0

1.학교운영위원회운영 2,130 2,130 0

1.여비 630 630 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.유관기관협력 800 0 800

1.교생실습생운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800교생실습생운영  400,000원×2회= 800,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 4,579,4314,093,246 486,185
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